
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

07.05.2018

44 OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/200) 
-VARIAZIONE N. 2

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di maggio alle ore  09,30 nella apposita sala del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, Mario Fadda e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XFADDA MARIO SINDACO  

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XGHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE  

XMELIS ANTONIO ASSESSORE  

 UCCHEDDU MARIA RITA ASSESSORE X

XPEDDITZI PASQUALE ASSESSORE  

Totale  5  1

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il segretario comunale Anna Maria Congiu .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2018 è stato approvato il piano esecutivo  di 
gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2018;  

RICHIAMATO  l’art. 175,  rispettivamente commi 2, 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato 
dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che: 

• “ le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater”; 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VERIFICATA  la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di far fronte sia a maggiori entrate e spese da sostenere per il rimborso delle spese da sostenere 
in occasione delle consultazioni elettorali “Amministrative del 10 giugno 2018”;  

VISTE  le note pervenute in data 26.04.2018 e 29.04.2018 dal Responsabile del Servizio Demografico e 
Attività Produttive, Ufficio Elettorale con la quale fa istanza di stanziamento in Bilancio di Previsione 2018-
2020 per un importo pari ad euro 65.750,00   

VISTO  i prospetti riportati in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 
apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO  2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 63.750,00  

CA €. 63.750,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 65.750,00 

CA  €. 65.750,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 2.000,00  



CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 65.750,00 €. 65.750,00 

 

CONSIDERATO  che, sulla scorta di quanto stabilito dal regolamento UE 2016/679, tutti gli enti pubblici 
dovranno provvedere alla  nomina del responsabile della protezione dei dati entro il 25 maggio 2018; 

RITENUTO  dover esternalizzare il servizio in quanto necessita di competenze altamente specialistiche che 
attualmente non risultano disponibili  nell’ente in quanto tutti i responsabili di posizione organizzativa sono 
già sovraccarichi di adempimenti e il segretario comunale è incompatibile in quanto responsabile della 
trasparenza e dell’anticorruzione; 

DATO ATTO  che è  possibile individuare una figura esterna in possesso delle competenze necessarie e 
quindi si rende necessario stanziare una ulteriore somma di circa 6.500 euro per prestazioni di servizi 
necessari per la nomina del responsabile della protezione dei dati esterno per evitare l’applicazione di 
sanzioni molto elevate previste a carico del titolare dei dati del comune che risulta individuato nella figura 
del sindaco pro tempore; 

DATO ATTO  del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

ACQUISITO  agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO  pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni sopra indicate; 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza le suddette variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020, al fine di poter procedere alla definizione delle suddette procedure, le quali devono 
essere necessariamente integrate in parte spesa; 

VISTI  i prospetti riportati in allegato, nei quali sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

RICHIAMATO  l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 
ai commi 1 e 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, entro la data del 30 novembre 
di ciascun anno;  

VISTA  la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, formulata nel testo risultante dalla 
presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO  il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

VISTI : 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 
-  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
-  lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DI APPORTARE  al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1, 2 e 4, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nei prospetti allegati al 
presente atto che ne costituiscono parte integrante; 

DI DARE DIRETTIVA  al responsabile finanziario di integrare la presente variazione di bilancio stanziando 
una ulteriore somma di circa 6.500 euro per prestazioni di servizi necessari per la nomina del responsabile 
della protezione dei dati esterno in possesso delle competenze necessarie da definirsi entro il 25 maggio 
2018; 

DI DARE ATTO  che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di Bilancio e gli equilibri 
di finanza pubblica previsti per il pareggio di Bilancio; 

DI TRASMETTERE  la presente al Revisore dei Conti ai fini dell’acquisizione del parere espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 che sarà allegato in sede di ratifica da parte del 
Consiglio Comunale entro 60 giorni; 

DI TRASMETTERE  al tesoriere comunale il prospetto relativo alla variazione in oggetto, redatto secondo 
l’all. 8/1 al d.Lgs. n. 118/2011;  

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

 

 

Allegati: 

- prospetti di variazione 
- note richieste stanziamento somme Responsabile Servizio Demografico 

 

 



Il Segretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Anna Maria Congiu

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 30/04/2018
F.to Enrico Ollosu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 30/04/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Ollosu Enrico
IL VICESEGRETARIOMaracalagonis, li 30/04/2018

Maracalagonis, lì 07/05/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 07/05/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 674 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 5964 del 07/05/2018);

F.to  Anna Maria Congiu
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   07/05/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 07/05/2018

F.to  Anna Maria Congiu
IL SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 07/05/2018









 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 43 P del 30/04/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

260.992,89 0,00 0,00 260.992,89

737.475,42 0,00 0,00 737.475,42

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 5.599.962,24 0,00 0,00 5.599.962,24

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.461.375,94

4.077.846,40 63.750,00

63.750,00

0,00

0,00

4.141.596,40

4.525.125,94

541.514,48 541.514,48

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.461.375,94

4.077.846,40 63.750,00

63.750,00

0,00

0,00

4.141.596,40

4.525.125,94

541.514,48 541.514,48

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

6.187.545,90

12.882.779,630,0063.750,00

63.750,00 0,00 22.770.142,96

6.187.545,90

12.819.029,63

22.706.392,96

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del P del 30/04/2018 n. 43  

COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.897,25

144.621,10

142.818,35

65.750,00

65.750,00

0,00

0,00

1.897,25

210.371,10

208.568,35

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 143.309,58

144.621,10 65.750,00

65.750,00

0,00

0,00

210.371,10

209.059,58

2.388,48 2.388,48

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.514.119,59

1.831.326,71 65.750,00

65.750,00

0,00

0,00

1.897.076,71

2.579.869,59

756.833,33 756.833,33

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

37.168,39

7.158,97

0,00

0,00

-2.000,00

0,00

0,00

35.168,39

7.158,97

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.158,97

37.168,39 0,00

0,00

-2.000,00

0,00

35.168,39

7.158,97

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 7.158,97

119.690,23 0,00

0,00

-2.000,00

0,00

117.690,23

7.158,97

0,00 0,00

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

2.398.188,81

12.882.779,63

13.408.891,59

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-2.000,0065.750,00

65.750,00 0,00

2.398.188,81

12.819.029,63

13.343.141,59

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMUNE DI MARACALAGONIS
CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2018  ANNO 2018 -  STAMPA VARIAZIONI DI COMPETENZA PER ATTO 

Descrizione CapitoloArt. Anno Cod. BilancioCap.E/U Importo

 ATTO : 43 DEL  30/04/2018
E 335 10 2018 2.0101.02 RIMBORSO SPESE ELETTORALI SPESE DI VIAGGIO ELETTERORI RESIDENTI ALL'ESTERO 63.750,00

TOTALE ENTRATA 63.750,00

U 1111 12 2018 01.07.1.03 ELEZIONI COMUNALI COMPETENZE COMMISSIONE 2.000,00

U 1111 25 2018 01.07.1.03 RIMBORSO SPESE VIAGGIO ELETTOTI RESIDENTI ALL'ESTERO ELEZIONI COMUNALI 63.750,00

U 1821 1 2018 20.01.1.10 FONDO DI RISERVA -2.000,00

TOTALE USCITA 63.750,00

Pag. 130/04/2018 - OLLOSU.E


